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Anotace

V této práci se snažím o detailní analýzu pohřebního ritu knovízské kultury v Čechách.

Zabývám se náboženstvím, sjednocováním pohřebního ritu, mohylami i plochými

hroby, výbavou hrobů a pohřebními rituály. Speciální pozornost věnuji nálezům

lidských koster či částí lidských těl na sídlištích. Ve vytvořené databázi lokalit

s výskytem lidských skeletů a jejich částí, sleduji určitá kritéria, která mezi sebou

porovnávám.

Klíčová slova: doba bronzová, doba popelnicových polí, knovízská kultura, lidské

skelety, sídliště, pohřebiště

Annotation

The purpose of this thesis is to analyse in detail the burial rite of Knovíz Culture in

Bohemia. The thesis focuses on religion, uniformisation of the burial rite, tumuli and

flat graves, grave goods and burial rites. Special attention is paid to finds of human

skeletons or body parts in settlements. Certain criteria are followed and compared in the

prepared database of sites with the occurrence of human skeletons or their parts.

Key Words: Bronze Age, Urnfield Period, Knovíz Culture, Human Skeletons,

Settlements, Burial Grounds
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1. Úvod

V bakalářské práci „Pohřební ritus knovízské kultury v Čechách“ jsem se snažila

provést detailní analýzu pohřebního ritu knovízské kultury. Zvláštní pozornost jsem

věnovala nálezům lidských kosterních pozůstatků v sídlištních areálech.

Začala jsem stručným přehledem doby bronzové s důrazem na dobu popelnicových

polí. Následuje krátká charakteristika lužické, slezskoplatěnické, knovízské a štítarské

kultury. V další kapitole se zabývám náboženstvím, sjednocováním pohřebního ritu,

mohylami i plochými hroby. Dále výbavou hrobů, pohřebními zvyky a srovnáním

pohřebního ritu u různých kultur. Následující kapitolu jsem vyčlenila jižním Čechám,

které jsem vybrala jako modelové území. Pokračuji kapitolou o kostrových pohřbech a

lidských skeletech v sídlištním prostředí.

Stěžejní částí mé práce je databáze nálezů kosterních pozůstatků na sídlištích, kterou

jsem vytvořila pomocí Archeologické databáze Čech a dostupné literatury. Počet lokalit

v mé databázi ovlivnila skutečnost, že ne všechny lokality byly detailně zpracovány.

Informace z dostupných prací, článků a publikací neobsahovaly vždy všechna fakta,

která jsem potřebovala ke srovnání tohoto jevu. Hlavně starší studie byly zaměřeny na

jiné nálezy, o lidských kostrách zde často byla jen zmínka. Přesto jsem nashromáždila

57 lokalit, které obsahují alespoň většinu údajů, které mezi sebou porovnávám. Také

jsem si kladla otázku, zda je tento fenomén typický pouze pro knovízskou kulturu nebo

se vyskytuje i v jiných středoevropských regionech.

Původně jsem si kladla otázku, na kolika procentech sídlišť se vyskytují lidské

kosterní pozůstatky. K tomu bych potřebovala vypočítat frekvenci osídlení, o které jsem

se dočetla v článku od Jaromíra Beneše a Petra Pokorného v Archeologických

rozhledech (Beneš - Pokorný 2001, 489-491) a frekvenci nálezů lidských koster na

sídlištích. Celá řada lokalit je však prozkoumána jen okrajově. Nevíme, jestli se na nich

lidské skelety vyskytují či nevyskytují. Kdyby bylo kompletně odryto například 500

sídlišť, bylo by možné frekvenci výskytu určit. Nemohu srovnávat frekvenci, když

sídliště nebyla celá odkryta. Za tohoto stavu pramenů jsem se rozhodla tuto otázku

neřešit.

Hlavním cílem této bakalářské práce je vytvořit databázi a nashromážděné údaje

mezi sebou porovnat.
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2. Cíle práce

V této bakalářské práci byly určeny tyto cíle:

Na základě literární rešerše provedení detailní analýzy pohřebního ritu knovízské

kultury. Provedení komparace jednotlivých regionů knovízské kultury z hlediska

pohřebního ritu. Speciální pozornost bude věnována problematice lidských skeletů

v sídlištním prostředí, což bude srovnáno s dalšími středoevropskými regiony.
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3. Doba bronzová

3.1. Vývoj kultur

Pojmenování dějinného úseku, ve kterém byl všeobecně využíván bronz „dobou

bronzovou“, poprvé použil v r. 1836 dánský archeolog Ch. J. Thomsen. Bronz – nově

objevená slitina mědi a cínu, byl masově využíván k výrobě různých nástrojů, zbraní,

ozdob, šperků apod. (Jiráň ed. 2008, 11). Někdy byl místo cínu přidán arzén a olovo.

Dle Thomsenova rozdělení byla doba bronzová významným předělem, kdy se začaly

místo kamenných nástrojů vyrábět kovové nástroje (Pleiner – Rybová 1978, 330).

V Evropě nedošlo k výměně kamenných nástrojů za kovové najednou, rozšíření bylo

postupné (Neustupný 1946, 332).

V rámci evropského prehistorického bádání se toto období detailně rozděluje na

starší, střední, mladší a pozdní dobu bronzovou. V Čechách trvala doba bronzová

přibližně 1,5 tisíce let. Starší dobu bronzovou zastupuje kultura únětická, střední dobu

bronzovou kultura mohylová a mladší a pozdní dobu bronzovou tzv. kultura

popelnicových polí. Jednotlivé etapy doby bronzové ukazují vývoj ve výrobě

bronzových artefaktů. Již starší doba bronzová odráží všeobecné zvládnutí nové

technologie a základní druhy výrobků. Ve střední době bronzové se objevují nové

formy artefaktů, nové zdobné prvky i nové výrobní techniky. Tzv. kultury

popelnicových polí pak dovádí bronzovou produkci i užití bronzových předmětů

k vrcholné fázi ve druhové a typové rozmanitosti výrobků, též v postupech jejich

výroby. Nově objevená slitina bronz měla pro další společenský pokrok ohromný

význam. Proto je vztažení jeho názvu do jména celé pravěké vývojové etapy

bezpochyby oprávněné (Jiráň ed. 2008, 11).

Ze studia bronzové doby vyplynuly poznatky o zvláštním směru vývoje,

nejzjevnějším znakem byl přechod od nejednotného funerálního obřadu ke stejnému

pohřbívání žárovému na rozsáhlých nekropolích. Tento fenomén závěrečné etapy

bronzové doby poskytl i pojmenování - doba popelnicových polí. Příčiny těchto

proměn vznikaly již v předchozí etapě, ve střední době bronzové, v lůně mohylových

kultur různých pojmenování, z nichž většina kultur doby popelnicových polí

odvozovala svůj původ (Pleinerová – Hrala 1988, 10-11).

Na počátku mladší doby bronzové došlo ke zřetelnému klimatickému optimu v celém

vývoji pravěku střední Evropy. Díky klimatickému optimu se zvýšila hustota a rozloha

osídlení v našich zemích (Bouzek 2011, 89).
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V širší oblasti střední Evropy se vytvořilo několik okruhů popelnicových polí

(Podborský 1997, 142):

1) lužický okruh - mezi Labem, Vislou, Baltem a severní částí Čech,

Moravy a Slovenska

2) hornodunajský okruh - jižní Německo, Švýcarsko, Tyrolsko, Horní

Rakousko a jižní, západní a střední Čechy

3) středodunajský okruh – od jižní Moravy a Dolního Rakouska po

jihozápadní Slovensko a Panonii

4) karpatský okruh – jižní a východní Slovensko a ve východní části

Karpatské kotliny

Na území Čech v době tzv. popelnicových polí shledáváme koexistenci více

kulturních celků, byly zde tyto konkrétní archeologické kultury: kultura knovízská a

kultura štítarská ve středních, jižních a severozápadních Čechách, milavečská skupina

knovízské kultury a kultura nynická v západních Čechách a kultura lužická v severních

a východních Čechách, nahrazena v průběhu pozdní doby bronzové slezskoplatěnickou

kulturou (Jiráň ed. 2008, 129). Polykulturní obraz osídlení českého území doplňuje

zvláštní skupina popelnicových polí na Chebsku. Nálezy chebské skupiny jsou doloženy

v Chebské pánvi, zasahují do pánve Sokolovské a do Tachovské brázdy. Od ostatních

Čech je tato kulturní enkláva oddělena Krušnými horami a Doupovskými vrchy.

Vykazuje kontakty na oblast Horních Frank, Horní Falce a částečně severovýchodního

Saska (Plesl 1961, 59).

V minulosti se ve střední a severní Evropě dříve připisoval rozhodující význam pro

vznik civilizace popelnicových polí lužické kultuře. Dnes je velká lužická expanze

popřena a místní kolonizační i vojenské posuny lužického lidu jsou jen součást obecné


[…]

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- datace: HA

- literatura: Bureš, M. - Drápela, L. 2012: Sídliště knovízské kultury v Praze-Bubenči s

nálezem plastiky ve tvaru obuvi. Archaeologica Pragensia 21, 65-87.

41) Praha - Stodůlky okr. Praha 5

- jámě nalezena kostra

- literatura: Čtverák, V. 1991: Štítarské a starší sídlištní objekty ze záchranného

výzkumu v Ořechu, okr. Praha-západ. Archaeologica Pragensia 11, 65-91.

42) Praha - Veleslavín okr. Praha 6

- při průkopu pro kanalizaci byl v roce 1956 zachycen pohřeb v jámě

- datace: HA

- literatura: Bouzek, J. 1958: Knovízský kostrový pohřeb v Praze XIX-Veleslavíně.

Archeologické rozhledy 10, 117-119.

Bouzek, J. 2014: Knovízská kostrový pohřeb v Praze-Veleslavíně a interpretace pohřbů

na sídlištích. Archeologie ve Středních Čechách 18 (2): 960-966.

43) Prosmyky okr. Litoměřice

- v jámě nalezena neúplná kostra

- literatura: Chochol, J. 1974: Kostrové materiály knovízské kultury ze severozápadních

Čech, Crania Bohemica 2, 1 – 31.

44) Radonice okr. Chomutov

- v jámě nalezena lebka

- literatura: Bouzek, J. - Koutecký, D. 1980: Mohylové a knovízské kostrové „pohřby“ v

jámách ze severozápadních Čech. Památky archeologické 71, 360-432.

45) Rostoklaty okr. Kolín

- v jámě nalezena neúplná kostra

- literatura: Chochol, J. 1971: Antropologická problematika kostrových hrobů knovízské

kultury v Čechách. Památky archeologické 62, 324–363.

46) Roztoky okr. Praha západ

- v objektu 749 nalezeny 2 neúplné lidské kostry

- v objektu 810 nalezena neúplná lidská kostra

- literatura: Kuna, M. – Němcová, A. 2012: Výpověď sídlištního odpadu. Praha.

47) Skyřice okr. Most

- sběr I. Pleinerové 1953

- v jámě zlomek čelní kosti

- datace: HA
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- literatura: Bouzek, J. - Koutecký, D. 1980: Mohylové a knovízské kostrové „pohřby“ v

jámách ze severozápadních Čech. Památky archeologické 71, 360-432.

48) Slavětín okr. Louny

- na nádvoří Státního statku narušeny dvě kulturní jámy, v jedné se nalezla kostra,

uložena mezi dvěma ohništi

- datace: HA

- literatura: Mašek, N. 1957: Nové nálezy knovízských sídlištních pohřbů.

Archeologické rozhledy 9, 322–327.

49) Stará Kouřim okr. Kolín

- uvnitř štítarského zahloubeného domu nalezena lebka

- literatura: Šolle, M. 1980: Starolužická osada a štítarská usedlost na Staré Kouřimi.

Archeologické rozhledy 32, 604-622.

50) Sulejovice okr. Litoměřice

- záchranný výzkum M. Zápotockého 1966-67

- v jámě 1 nalezena kostra

- v jámě 2 také nalezena kostra

- datace: HA

- literatura: Bouzek, J. - Koutecký, D. 1980: Mohylové a knovízské kostrové „pohřby“ v

jámách ze severozápadních Čech. Památky archeologické 71, 360-432.

51) Svrkyně okr. Praha západ

- záchranný výzkum L. Mattiello v roce 2011

- v objektu 57 nalezen téměř kompletní skelet

- v objektu 61 nalezen téměř kompletní skelet

- datace: HA

- literatura: Beran-Cimbůrková, P. 2015: Antropologický rozbor kosterních pozůstatků z

objektů knovízské kultury ze Svrkyně. Archeologie ve středních Čechách 19(2), 659-

666.

52) Široké Třebčice okr. Chomutov

- v jámě nalezena neúplná kostra

- literatura: Chochol, J. 1971: Antropologická problematika kostrových hrobů knovízské

kultury v Čechách. Památky archeologické 62, 324–363.
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53) Štolmíř okr. Kolín

- v jámě nalezeni 3 neúplní jedinci

- literatura: Chochol, J. 1971: Antropologická problematika kostrových hrobů knovízské

kultury v Čechách. Památky archeologické 62, 324–363.

54) Třískolupy okr. Louny

- v roce 1974 prozkoumáno 24 knovízských jam

- v jámě 9 nalezeny pozůstatky lidské kostry

- datace: HA

- literatura: Bouzek, J. - Koutecký, D. 1980: Mohylové a knovízské kostrové „pohřby“ v

jámách ze severozápadních Čech. Památky archeologické 71, 360-432.

55) Velemyšleves okr. Louny

- archeologický výzkum D. Kouteckého v letech 1953-1970 a další záchranné akce do

roku 1984

- prozkoumaných 494 objektů, v jámě č. 1 (21) pozůstatky lidské kostry

- datace: datace: HB

56) Veltěže okr. Louny

- záchranný výzkum N. Maška v roce 1955

- prozkoumáno 19 kulturních jam, ve 3 zjištěny pozůstatky lidských kostí

- jáma 5 obsahovala zlomky lidské lebky dvou jedinců

- jáma 6 obsahovala zlomek lidské lebky

- jáma 15 obsahovala také zlomek lidské lebky

- datace: HA

- literatura: Bouzek, J. - Koutecký, D. 1980: Mohylové a knovízské kostrové „pohřby“ v

jámách ze severozápadních Čech. Památky archeologické 71, 360-432.

57) Všechlapy okr. Teplice

- v roce 1969 byla při výkopu na dvoře domu rozrušena jáma, ve které byly lidské

kosterní pozůstatky třech osob

- datace: HA

- literatura: Hrala, J. 1970: Pohřby v knovízské jámě ze Všechlap na Teplicku.

Archeologické rozhledy 22, 195–196.