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Obhajovaná bakalářská práce má celkový rozsah 77 číslovaných stran s 10 grafy vloženými

do textu a přílohami, obsahujícími 6 map, 5 ilustrativních obrázků a soupis lokalit použitých v

databázi. Práce se zabývá analýzou pohřebního ritu knovízské kultury na českém území se

zvláštním zřetelem k nálezům lidských kosterních pozůstatků v sídlištních objektech.

V úvodu je stručně shrnut vývoj kultur doby bronzové v Čechách, zejména pak

v období popelnicových polí během mladší a pozdní doby bronzové (hornodunajský a lužický

kulturní okruh). Samostatnou kapitolku věnuje autorka rozložení a koncentracím

knovízského osídlení v rámci severozápadních, středních a jižních Čech.

V další části bakalářské práce je poměrně podrobně rozebírán pohřební ritus doby

bronzové ve vztahu k soudobým náboženským praktikám a zvyklostem. Sledována je tradice

budování mohyl s ohledem na regionální aspekt jejich rozšíření a paralelní existence plochých

žárových pohřebišť, jejichž velikost je v případě knovízské kultury nápadně menší oproti

lužickému kulturnímu okruhu. V rámci kultur popelnicových polí jsou výrazné rozdíly také

v bohatosti a skladbě pohřební výbavy, úpravách hrobů a konkrétních způsobech uložení

pohřbů, což jistě může odrážet značnou variabilitu tehdejších pohřebních rituálů.

Jako modelové území s částečným souběžným výskytem mohylových a plochých

žárových hrobů v mladší době bronzové si autorka vybrala relativně dobře prozkoumaný a

zpracovaný jihočeský region, k němuž má i osobní vztah. Při analýze prostorového

uspořádání zdejších mohylových a plochých žárových pohřebišť i úprav a výbavy hrobů

z mohylovo-knovízského až pozdně bronzového období používá zjednodušené čtyřstupňové

třídění, které se pro zvolenou oblast jeví jako optimální (cf. Chvojka 2009).

Těžištěm druhé části bakalářské práce je problematika ukládání lidských kosterních

pozůstatků v sídlištních kontextech knovízské kultury ve středních a severozápadních

Čechách. Jako východisko pro svoji analýzu vytvořila autorka rešerší dostupných pramenů a

literatury databázi, zahrnující údaje o 57 mlado až pozdně bronzových lokalitách, na nichž

bylo zjištěno celkem 205 lidských skeletů či jejich částí.

Během rozboru shromážděného souboru, rozlišeného podle základních

chronologických stupňů (Br D, Ha A, Ha B), bylo sledováno rozdělení jedinců na základě

pohlaví, kompletnosti dochování, typu objektu, v němž byly kosterní pozůstatky nalezeny

(sídlištní jáma, obilnice, zásobní jáma, ohništní jáma, příkop, polozemnice), či počtu jedinců

v jednom objektu. Analyzovány byly také různé kombinace věku a pohlaví při zastoupení

dvou, tří a čtyř jedinců v jednom sídlištním objektu, stejně jako různé polohy skeletů a jejich

orientace podle světových stran.

Autorka sledovala také druhovou skladbu a intencionálnost potenciálních milodarů u

pohřbených těl, stopy násilných zásahů na kostech (ubití, kamenování) a případné doklady

rituální antropofagie. Samostatnou otázkou jsou pak magické rituály spojované obvykle se

samostatnými nálezy lidských lebek, které se na knovízských i štítarských sídlištích objevují

jak s dochovanou dolní čelistí, tak i bez ní.

V závěrečné kapitole je provedeno rámcové srovnání tohoto významného fenoménu se

situací v sousedních oblastech, kde se s ním můžeme rovněž setkat.

Autorka sice s úspěchem zvládla základní zadání bakalářské práce, avšak je škoda, že

se jí nepodařilo shromáždit kompletnější pramennou základnu pro detailnější kvantitativní i

kvalitativní analýzu nálezů lidských kosterních pozůstatků (včetně malých částí skeletů a

jednotlivých kostí!) a soubornou komparaci z hlediska makroregionálních struktur. Jako

příklad lze uvést, že jen při výzkumu sídliště v Kněževsi u Prahy byly nalezeny pozůstatky

107 jedinců v celkem 78 objektech (cf. Smejtek 2007–2011, 270).

Obhajovaná práce je vcelku logicky strukturována, v textu vhodně proložena grafy a

kvalitně zpracována také po grafické stránce. Některé věty a souvětí jsou ovšem ze

stylistického a syntaktického hlediska formulovány poněkud neobratně. Rovněž obrazová

příloha je poměrně chudá a jistě by ji bylo možné bez větších potíží výrazněji rozšířit.

Posuzovanou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře.
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